
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 43  del 26-05-2020

OGGETTO: ACCORDO QUADRO DEL 6 APRILE 2020 TRA ASSOCIAZIONE
BANCARIA ITALIANA (ABI) E ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI
ITALIANI (ANCI) UNITAMENTE A UNIONE PROVINCE D'ITALIA (UPI):
SOSPENSIONE QUOTA CAPITALE DEI MUTUI DEGLI ENTI LOCALI.
ADESIONE.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Auzzino Carmelo Assessore. Presente.

Giarrizzo Giovanni Assessore. Presente.

Pecora Sara Assessore. Assente.

Di Simone Giuseppe Assessore. Presente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventisei, del mese di maggio, alle ore 13:00,   in video conferenza in

esecuzione di quanto disposto con Decreto Sindacale n° 13 del 24 - 03 -2020.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 26-05-2020

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il

Rendiconto di gestione 2018;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

VISTO che con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2020;

VISTO che con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione

del Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

VISTO che con Decreto Sindacale n. 04 del 13/01/2020 vengono assegnati gli incarichi di P.O. e

confermati gli incarichi alla Dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore fino al 31 Marzo

2020, all' Arch. Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore ed al Dott. Giuseppe

Interlicchia Responsabile del II Settore Economico Finanziario dal 1° gennaio al 31 maggio 2020 ;

VISTO che con Decreto Sindacale n° 6 de 3/02/2020 è stato conferito l'incarico aggiuntivo di

Responsabile del 4° Settore Polizia Municipale al Dott. Giuseppe Interlicchia;

VISTO che con Decreto Sindacale n° 14 del 1° aprile 2020 è stato conferito ad interim alla

dipendente Matilde Lanza  l'incarico nell'area delle posizioni organizzative per dirigere il Settore

Affari Generali;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 26-05-2020

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Sig. Giuseppe Di Simone f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 26-05-2020

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Bilancio - Tributi e Patrimonio
Assessore proponente  Draià Francesca

Allegato n. (1)

OGGETTO: ACCORDO QUADRO DEL 6 APRILE 2020 TRA ASSOCIAZIONE
BANCARIA ITALIANA (ABI) E ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI
ITALIANI (ANCI) UNITAMENTE A UNIONE PROVINCE D'ITALIA (UPI):
SOSPENSIONE QUOTA CAPITALE DEI MUTUI DEGLI ENTI LOCALI.
ADESIONE..

PREMESSO CHE:
Con Accordo Quadro stipulato in data 6 aprile 2020 tra Associazione Bancaria Italiana (ABI) di
rappresentanza degli istituti bancari, e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) unitamente a
l’Unione Province d’Italia (UPI), è stata formalizzata una linea-guida per gli istituti bancari che vorranno
aderire all’iniziativa di sospensione delle quote capitale dei mutui contratti dagli enti locali;
Tale accordo mira a sostenere gli enti locali, chiamati a sforzi straordinari nella gestione dell’emergenza di
sanità pubblica conseguente all’epidemia da Covid-19, sostenendo in particolare la carenza di liquidità e
compensando parzialmente le minori entrate e le maggiori spese;
La sospensione ha per oggetto le quote capitale delle rate dei mutui in essere in scadenza nel 2020 (30
giugno-31 dicembre);
Al termine del periodo di sospensione di 12 mesi l’istituto bancario estende la durata del piano di
ammortamento originario di 12 mesi;

RILEVATO CHE:
L’emergenza epidemiologica da COVID-19, ha creato una situazione emergenziale non solo dal punto di
vista sanitario, ma anche da quello degli equilibri economico-finanziari di tutti gli enti locali;
Per il Comune di Valguarnera Caropepe i fattori di squilibrio economico-finanziario potranno essere
determinati dal prevedibile e quantitativamente importante mancato gettito tributario di imposte quali
Tosap e delle altre entrate comunali quali i proventi dei parcheggi a pagamento e degli oneri di
urbanizzazione, collegati alla drammatica recessione dell’economia e al peso dell’incertezza sulle scelte di
investimento e consumo dei cittadini;

VISTA la Delibera di Giunta n. 31 del 03-04-2020 Emergenza Sanitaria Covid - 19 - Misure straordinarie sui
tributi comunali con la quale è stata disposta la sospensione dei principali tributi causando un disallineamento
temporale in ordine all’incasso e, dunque, in termini di liquidità;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 26-05-2020

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

RICHIAMATI tutti i DPCM che hanno sin qui regolato le norme d’interesse per gli enti locali, disciplinando
scadenze e modalità di pagamento, ove dovuti, dei principali tributi;

RICHIAMATO l’accordo quadro stipulato tra ABI, ANCI ed UPI relativo alla possibilità, in ragione delle gravi
difficoltà finanziarie nelle quali vengono a trovarsi gli enti locali nella presente situazione caratterizzata
dall’epidemia Covid-19, per le banche aderenti di procedere alla sospensione del pagamento della quota capitale
delle rate dei mutui in scadenza nell’anno 2020, erogati in favore degli enti locali;

ATTESO inoltre che la delegazione di pagamento al Tesoriere viene prorogata per la stessa durata del periodo di
sospensione, che il tasso di interesse al quale viene realizzata l’operazione rimane confermato in quello
originariamente previsto dal contratto e che gli interessi maturati nel periodo di sospensione sono corrisposti
all’Istituto mutuante alle scadenze contrattualmente previste;

CONSIDERATO che il Comune di Valguarnera Caropepe ha in corso di ammortamento i seguenti mutui con
l’Istituto del Credito Sportivo:

Rapporto n. 2813000 con debito residuo € 269.015,00 (tasso fisso)
Rapporto n. 4851200 con debito residuo € 747.340,06 (tasso fisso)

DATO ATTO che tutti i mutui in ammortamento, a seguito della sospensione, hanno scadenza inferiore ai 30 anni;

RITENUTO, in ragione delle gravi difficoltà finanziarie causate dall’epidemia Covid-19 in corso, di richiedere
all’Istituto mutuante la sospensione della suddetta quota capitale delle rate in scadenza nell’anno 2020 per tutti i
mutui in ammortamento, a norma dell’accordo quadro sopra citato, con estensione della durata del piano di
ammortamento originario di 12 mesi;

VISTO l’art. 5 dell’Accordo ANCI-UPI-ABI, per il quale le domande di sospensione devono pervenire entro la
data del 26 maggio 2020;

RITENUTO opportuno procedere con la richiesta di sospensione delle due posizioni di mutuo sopra descritte, al
fine di non perdere l’opportunità di accedere al riconoscimento di benefici di natura finanziaria da utilizzare per le
misure emergenziali atte a fronteggiare gli effetti conseguenti alla pandemia da COVID-19;

VISTA altresì la relazione del Responsabile del Settore Economico – Finanziario che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto (Allegato A);

DELIBERA

di aderire all’Accordo Quadro stipulato in data 6 aprile 2020 tra Associazione Bancaria Italiana (ABI) di1.
rappresentanza degli istituti bancari, e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) unitamente
all’Unione Province d’Italia (UPI);
di richiedere all’Istituto per il Credito Sportivo la sospensione della quota capitale delle rate di mutuo in2.
scadenza nell’anno 2020, relativamente a tutti i mutui in ammortamento, di cui all’elenco in premessa, con
estensione della durata del piano di ammortamento originario di 12 mesi;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 26-05-2020

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’inoltro delle richieste necessarie per la3.
formalizzazione della domanda di sospensione e di disporre gli adempimenti attuativi della presente
deliberazione, ivi compresa l’istanza di sospensione da inoltrare alla Banca;
di demandare altresì al Responsabile del Servizio Finanziario ogni altro adempimento volto a quantificare4.
l’esatto importo delle quote di capitale ammesse al beneficio della sospensione per l’annualità 2020,
avendo cura di istituire un capitolo nel redigente bilancio di previsione 2020-2022 finalizzato all’utilizzo
delle stesse per finalità riconducibili all’emergenza Covid-19, a sostegno della collettività e delle attività
commerciali;
Si da atto che l'odierna seduta della Giunta Comunale si svolge in videoconferenza in esecuzione di5.
quanto disposto con Decreto Sindacale n° 13 del 24-03-2020 e relativo allegato concernente la modalità
operativa.
di rendere immediatamente esecutivo l’atto.6.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Giuseppe Interlicchia

Il Responsabile del Settore
f.to  Dott. Giuseppe Interlicchia

       Assessore proponente
 f.to  Dott.ssa Draià Francesca

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 26-05-2020

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “ACCORDO QUADRO DEL 6 APRILE 2020 TRA ASSOCIAZIONE BANCARIA
ITALIANA (ABI) E ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI (ANCI)
UNITAMENTE A UNIONE PROVINCE D'ITALIA (UPI): SOSPENSIONE QUOTA CAPITALE
DEI MUTUI DEGLI ENTI LOCALI. ADESIONE.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 25-05-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Giuseppe Interlicchia)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 26-05-2020

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “ACCORDO QUADRO DEL 6 APRILE 2020 TRA ASSOCIAZIONE BANCARIA
ITALIANA (ABI) E ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI (ANCI)
UNITAMENTE A UNIONE PROVINCE D'ITALIA (UPI): SOSPENSIONE QUOTA CAPITALE
DEI MUTUI DEGLI ENTI LOCALI. ADESIONE.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 25-05-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 26-05-2020

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 43 del 26-05-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  26-05-2020    per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 26-05-2020

Pag. 9


